1

平成２７年８月２６日

各 位

会 社 名 クリヤマホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役CEO 芦田 敏之

 （コード：3355、東証第二部）

問合せ先 経営企画副部長  真境名  元弘

 （TEL．０６－６３０５－５７２１）

株式会社株式会社株式会社株式会社サンエーサンエーサンエーサンエーの株式の株式の株式の株式取得（子会社化）に関するお知らせ取得（子会社化）に関するお知らせ取得（子会社化）に関するお知らせ取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成２７年８月２６日の取締役会において、以下のとおり、当社の子会社であるクリヤマ株式会社

が株式会社サンエーの株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、産業資材事業において量産機械顧客向け（建設機械、農業機械、商用車等）に多くの部材

を供給しております。

 今回、ディーゼル・エンジンで排出される有害物質（粒子状物質や窒素酸化物等）を浄化する尿素ＳＣＲシ

ステムタンクの販売を強化することを目的に、その主要部材である熱伝導式尿素水識別センサー及びモジュー

ル等を製造販売している同社を買収することを決定しました。

（当社が買収を決定した理由）

① 同社の熱伝導式尿素水識別センサーは、尿素ＳＣＲシステムを監視・制御する上でその核となる重要部品

となっておりますが、同社独自の技術によって製造されるセンサーは、尿素水濃度を測る上でその精度が

高いことから世界市場から大変好評を得ております。

同社製造技術は世界唯一であり、その特許権を国内外で保有しておりますことから、その製造技術権利

を当社グループが取得することで、その高品質の同社センサーを搭載する尿素ＳＣＲシステム部材を顧

客へ引き続き販売促進することが可能となり、商権拡大及び維持を図ることが出来ます。

② 排気ガス環境規制は、欧州、北米、アジアで段階的に強化されております。今後、グローバルで同システ

ムの需要拡大が見込まれることから、建設機械、農業機械、商用車、普通自動車等の業界へ深耕を図るこ

とで将来に亘り、売上拡大が期待できます。

２．異動する子会社（株式会社サンエー）の概要

（１） 名 称 株式会社サンエー

（２） 所 在 地 広島県三次市南畑敷町870番地38

（３） 代表者の役職・氏名 山岸 喜代志

（４） 事 業 内 容 尿素水識別センサー、燃料識別センサーの開発・製造・販売

（５） 資 本 金 3億 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1969年（昭和44年）4月1日

（７） 大株主及び持株比率

ひろしまイノベーション推進第１号投資事業有限責任組合37.4％

ひろしまイノベーション推進第2号投資事業有限責任組合60.2％

その他個人株主 2.4％

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき該当事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき該当事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成24年 8月期 平成25年 8月期 平成26年 8月期

 純 資 産 1,614百万円 968百万円 965百万円

 総 資 産 3,816百万円 1,561百万円 1,569百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 40,350円 24,213円 13,019円

 売 上 高 7,436百万円 1,863百万円 223百万円

 営 業 利 益 （ 損 失 ▲ ） 6百万円 ▲455百万円 ▲659百万円

 経 常 利 益 （ 損 失 ▲ ） 3百万円 ▲430百万円 ▲543百万円

 当 期 純 利 益 （ 損 失 ▲ ） 7百万円 ▲665百万円 ▲515百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

（ 当 期 純 損 失 ▲ ）
198円 ▲16,636円 ▲6,952円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

※平成25年８月期に２つのモジュール事業を譲渡し、平成26年５月よりセンサー事業に特化致しました。

※上記業績数値は、会計監査を受けておりません。

※１株当たり純資産及び１株あたり当期純損失は自己株式を控除した期末株式数を基に算出しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称
①ひろしまイノベーション推進第１号投資事業有限責任組合

②ひろしまイノベーション推進第2号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 広島県広島市中区袋町3番17号

（３） 組 成 目 的
広島県内企業への資本出資（株式）を通じて、資金面・経営面の両面から

出資企業の課題解決・成長を支援することを目的に組成されたものです。

（４） 組 成 日

①ひろしまイノベーション推進第１号投資事業有限責任組合

平成23年 6月17日

②ひろしまイノベーション推進第2号投資事業有限責任組合

平成24年 1月1日

（５） 出 資 の 総 額 105億 75百万円

（６）
出 資 者

・ 出 資 者 の 概 要

(1)ひろしまイノベーション推進第１号投資事業有限責任組合への出資者

は以下の通りです。

  ①広島県

②フェニックス・キャピタル株式会社

③株式会社ひろしまイノベーション推進機構

(2)ひろしまイノベーション推進第２号投資事業有限責任組合への出資者

は以下の通りです。

①株式会社広島銀行

②株式会社もみじ銀行

③広島信用金庫

④広島市信用組合

⑤呉信用金庫

⑥広島県信用組合

⑦中国電力株式会社

⑧株式会社中電工

⑨マツダ株式会社

⑩株式会社みずほ銀行

3

⑪フェニックス・キャピタル株式会社

⑫株式会社三井住友銀行

⑬NECキャピタルソリューション株式会社

⑭独立行政法人中小企業基盤整備機構

⑮株式会社ひろしまイノベーション推進機構

（７） 無限責任組合員の概要

名 称 株式会社ひろしまイノベーション推進機構

所 在 地 広島県広島市中区袋町3番17号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長 尾﨑 清

事 業 内 容 投資事業有限責任組合の運営

資 本 金 5,000万円

（８）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当 該ファ ンド

と の間の 関係

記載すべき該当事項はありません。

上 場 会 社 と

無限責任組合員

と の間の 関係

記載すべき該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
73,334株

（議決権の数：73,334個）

（３） 取 得 価 額

普通株式                    1,085百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  6百万円

合計（概算額）         1,091百万円

（４） 異動後の所有株式数

73,334株

（議決権の数：73,334個）

（議決権所有割合：97.6％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成27年８月26日

（２） 契 約 締 結 日 平成27年８月31日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成27年８月31日（予定）

６．今後の見通し

  本件の株式取得に伴う当社の平成27年12月期の連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、

影響額が確定次第、お知らせいたします。

なお、当該会社を新規取得するに際し、当第三四半期連結決算において平成 27 年９月末時点での同社貸

借対照表を連結貸借対照表へ取り込み、本年度第四四半期以降（平成 27 年 10 月 1 日から平成 27 年 12 月

31日の3ヶ月間）の同社損益計算書を連結損益計算書へ取り込む予定です。

以 上